ros Apostolicae Seáis ministros, et officiales, unus in Dataria Apostólica ab im-
ineraorabili témpora extitit Magister Brevium nuncupatus, oujus electionem ante 
Pontificatura felic. record. Praedecessoris Nostri Pauli Papae V ad Collegium 
Secretariorum Apostolicorum absque controversia pertinuisse d'guoscitur. Verum 
qaum de auno J614, post obitum olim Joannis Milet i ad hujusmodi officium 
Magistri Brevium a praedicto Collegio Secretariorum Apostolicorum electi, super 
jure novum Magistrum Brevium eligendi et deputandi, triangularis orla esset lis, 
et controversia; nutn scilicet ad Datariam Apostolicam, an vero ad praedictum 
Collegium Secretariorum Apostolicorum, vel potius ad Collegium Scriptorum 
Brevium, praedicti officialis electio et deputatio spectaret; eaque l is , et causa 
corara bou. mem. Marco Aurelio Maraldo, tune temporis Datarlo, discuteretur, 
atque adhuc indecisa penderet, idem Praedecesor Paulus hujusmodi litera et causara 
auctoritate Apostólica ad se avocavit, atque ómnibus rite perpensis, per suam 
Schedulara moíus proprii decrevit et declaravit, electionem personae, quae officium 
Magistri Brevium exerceret, á praedicto Collegio Secretariorum Apostolicorum 
semper faciendam esse, et fore, factaraque tura ab ipso Collegio electionem in 
persona Joannis Jacob! Bulgarini ratam habuit, approbavit et confirmavit. 

§ I I . Postea vero recolend, mera. Praeclecessor pariter noster Gregorius 
Papa X V , anno M D C X X I I , officium hujusmodi Magistri Brevium in officium 
vacabile sub eodem t í tulo, cura adnexis Praelaturae insigniis et honoribus, et cura 
facúltate i l lud resignandi pro justo pretio, adínstar aliorum officiorura vacabilium, 
erexit, ipsique pro tempere Praelato hujusmodi officii possesori, omnia et singula 
emolumenta, quae de caetero in gratiarum expeditionibus a Magistro Brevium 
percipi, et exigi consueverant, perpetuo cessit, et assignavit; atque ita de una in 
alterara personara transeundo, officium praedictum in proprietatera devenit Vene-
rabilis Fratris Alexandri de Abbatibus, nunc Viterbiensis Episcopi. Cura autem, 
Nos conservandis augendisque Apostolici /Erarii utilitatibus sollicite intenti, uberes 
ejusdera officii reditus; cura primura il lud ex persona moderni ipsius possessoris 
vacare contigisset^ Camerae nostrae Apostolicae in perpetuum applicare, et ap-
propiare statuissemus; ut etiam citius hujusmodi applicatio, et appropriatio suura 
sortirentur effectum, officium ipsura a praedicto Alexandro Episcopo pro compe-
tenti pretio resignari curavimus. Quod quura ipse de facto in raanibus nostris 
sponte resignasset, Nos resignationem hujusraodi admitientes ad commodura, et 
favorem ejusdera Camerae Apostolicae, per speciale chirographum, manu nostra 
signatum, sub die 6. Junii anni Domiui 1742, mandaviraus, ipsi resignanti per-
solvi ex pecuniis praedictae Camerae tredecira raillia scotorum monetae romanae 
de Juliis decera pro quolibel scuto, pro pretio convento praedicti officii, quemad-
modum soluta fuerunt; et ex tune hujusmodi officii Magistri Brevium nuncupati 
anauum fractura, et emolumenta ex ipsius officii exeixitio pro tempore redigenda 
eidera Camerae Apostolicae applicavlmus, et perpetuo incorporavimus; ita temen, 
ut a nostro, et I'ontificum successorum nostrorum pro tempore Datado, unus 
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aliquis officialis el igí , et cum congrua mercedis assignatione deputari debeat, ad 
hoc ut sub ejusdem Datarii directione, nomine vero Camerae Apostolicae, officium 
ipsum fideliter exerceat et administret, prout supradictus Alexander Episcopus 
ejusque in dicto officio praedecessores pro tempore excrcuerunt; ac de perceptis 
Seu exactis emolumentis, Statutis temporibus, et quandocumque opportunum visum 
fuerit, rationem reddat, prout in praedicto chirographo manu nostra signato, et 
in instrumento indidem per acti dilecti F i l i i Gregorii Castcllani unius ex ejusdem 
Camerae Apostolicae secretarii, sub die quinta Juíii ejusdem anni confecto, et 
stipulato, latius et uberius continetur. 

§111. Ut autem certa ratione constet, quaenam gratiarum, et concessionum 
genera per Datiriam praedictam, et per organmn hujusmodi Magistri Brevium 
in posterum expediri oporteat; quaenam vsro sint expeditiones, quae per litter. s 
sub annullo Piscatoris, et per Secretariam Brevium nostrorum secretoium ficri 
permittuntur; omnisque inordinatio et confusio tollatur, quae ex promisquo recarsu 
ad praedictas Datariam, et Secretariam Brevium, alias usitato, oriebatur, non sine 
fraudum periculo, et officionun vacabilium de expeditionibus participantium, 
adeoque ipsius Camerae Nostrae Apostolicae detrimento; mandavimus dilecto filio 
nostro Dominico, t i tuli Sancti Bernardi ad Thermas S. R. E. presbytero Cardinal! 
Passioneo nuncupato, Brevium nostrorum secrctorurn Secretario, necaon dilecto 
filio magistro Joanni Jacobo M i l l o , Datarlo nostro, ut unanimi studio, perpensis 
veteri stilo, et consuetudine, atque etiam ipsa multiplicis generis gratiarum, et 
concessionum natura, cousilium^suum Nobis aperirent super hujusmodi negotiorum 
divisione, et congrua partitione Ínter praedicta officia inviolabiliter in posterum 
stabilienda et repective servanda. 

§ I V . Ipsi vero praemisa omnia sedulo, et áccurate pensantes, auditis etiam 
utriusque offici praedicti ministris in eorum praxi, stilo et consuetudinibus, respec
tive peritis, post maturum examen, elenchum quemdam, communi ipsorum con-
sensu conceptum, et utriusque subscriptione signatum Nobis obtulerunt, ín quo 
singillatiin continebantur materiarum seu gratiarum Apostolicarum genera: primo 
quidem earum, quarum expeditionem ad dictam Secretariam Brevium secretorum 
piivative; secundo earum, quarum expeditionen, tam ad ipsam Secretariam, quam 
ad Datariam Apostolicam promiscué; tertio demum earum, quarum expeditionem 
ad ipsam Datariam privative spectare deberé convenientius judicarunt. 

§ V. Porro concessiones, et gratiae, quarum expeditio, júxta praedictam 
elenchum, Secretariae Brevium secretorum privative tribuitur, tales sunt: «Altaría 
«portatilia: altarla privilegiata: concessiones habitus militiae D . N . J. C. aut alte-
»rius militiae similis; avocationes causarum, et extincliones l i t ium: abbreviatoriae 
»nuntiaturarum: indulta gaudendi privilegio ancianitatis pro advocatis consisto-
»rialibus coadjutoribus: Creationes in militen! Auratae Milit iae, et in Comitem 
«Palatinum: licentiae ingrediendi in monástsriúm educationis causa: facultates 
«permanendi in monasterio in habitu saeculari: capiendi possessionem nomine 
«Camerae: vescendi prohibids; brevia facultativa magnis magisteis cujuslibet ordi-
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»n¡s equestns, vel militiae: benedictiones agrorum contra animalia nociva: com-
junutationes voluntatis: confirraationes decretorum Corigregationum, ct litterarum 
xpatentium Nuntiorum, aut IJegatorum Sedis Apostolicae: commutationes officii 
>;Divini in alias praeces : creationes in generalem, aut alios officiales regulares: 
«clericatus; Camerae admissiones ad privilegia civitatis, vulgo díiadinatíze: depu-
«rationes coadjutorum in officiis, et muneribus saecularibus; communicationes 
^privilegiorum, et indulgentiarum: confirmationes electionum personarnm ¡ non 
»tamen super re beneficiarla: creationes mngistrorum , abbatum , et aliorum gra-
«duatorum regnlarium: commissiones contra Episcopos : dispensationes super 
«defectu aetatis tredecim mensium, vel alterius temporis, ad efectum suscipiendi 
»ordinis: declarationes capellae publicae: derogationes ñdeicommissorum: doclo-
»ratus: deputaliones commissariorum visitatorum, collectorum, auditorum, et 
«notariorum, nunciaturarum, et aliorum similium: dispensationes super bigamia: . 
«aut, alio simili impedimento obsistente receptioni in milit i is , et ordinibus eques-
»tribus: licentiae concedendi bona ecclesiastica in emphyteusim ad tempus, et ad 
«tertiam generationem, dummodo tamen canon , aut census annuus, summam decem 
«ducatorum auri de Camera non excedat, prout reperitur in regestis: erectiones mar-
j»chionatus in principatum, aut ducatum, vel comitatum : erectiones montium, colle-
íg iorum, et provinciarum pro regularibus: dismembrationes conventuuin ab aliqua 
«provincia ad effectum erigendi aliam: oeconomatus: erectiones archiconfraternita-
»tum cum facúltate aggregandi: facultates universitatibus studiorum: facultates 
»episcopis suscipiendi munus consecrationis: licentiae patrocinandi in causis civi-
»libus: retinendi famulam in monasterio; facultates absolvendi á casibus reser-
«vatis: retinendi sacrum oleum infirmorum: et asservandi SS. Eucharistiae Sacra-
«mentum: facultates S. R. E. Cardinalium, Legatorum, Nunciorum, et Episco-
»porum Pontificio Solio assistentium: facultates assumendi nomen, et titulum 
»Archiepiscopi, etiam si pallium quis non habeat; gubernia: indulgentiae ordina-
«riae, et extraordinariae: indulta emittendi professionem ante completum annum 
»novitiatus: emittendi pariter professionem in conventu non destinato: utendi 
*birettino: non incedendi in habitu ratione pensionum, justa constitutionem 
«Sixti V. ad triennium: impositiones super ecclesiasticis: Cruciatae prorrogationes 
«pensionum: exemptiones a vectigalibus, processionibus, et oneribus: licentiae 
«ingrediendi monasteria, et pernoctandi in eis: creandi census, cosque cxtinguendi: 
«permutationes bonorum non tamen super mateiia beneficialí vel ecclesiastica: 
«indulta capiendi possesionem post signatam supplicationem, et ante expeditionem 
«litterarum, tam pro episcopis, quam pro quocumque beneficio ecclesiastico, ad 
»sex menses: percipiendi fructus in absentia, et non residendo: permanendi extra 
«statum ecclesiasticum: habendi fenestram cancellos, et januam in publicis eccle-
«siis: recipiendi sacram Communionem in privatis domus oratoriis: retinendi, et 
«legendi libros prohibitos: exercendi opera servilla diebus festivis: celebrandi in 
«loco patrati delicti: incedendi in habitu laicali, ad eífectum dumtaxat gaudendi 
«privilegio fori , et retinendi pensiones, ut supra: legitimationes: concessiones 
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»habcnd¡ locum in Concilio Ferrarien. aut alterius civitatis, et terrae Status Eccle-
«siastici: dispensationes matrimoniales pro Principibus supremis: oratoria frivaia; 
«crcationes prothonotariorum apostolicorum non participantium: prohibitiones ex-
»trahendi libros, paramenta, et utensilia sacra: revocationes talium prohibitionum: 
»prorrogat¡ones ad tempus, non tamen ad praesentandum, aut publicandum, vel 
»ad suscipiendos ordines, sive aliquem gradum, justa decretum appositum , in sup-
»plicatione per Datariam: facultades privative imprimendi libros: revalidatoriae 
»seu perinde valere super Brevibus jam expeditis: loca seu officia quadraginta vi-
*rorum reformatorum status libertatis civitatis Bononien. et resignationes eorum-
»dem locorum seu officiorum: restitutiones in integrum, dummodo non sint in ma-
«teria beneficiarla: reductiones onerum, ct Missarum: concessiones privativae 
»venationis: provisione ecclesiarum in partibus infidelium ad instantiam vel conv 
»modum Congregationis de Propaganda Fide, favore vicariorum, nec non Eccle-
»siarum Seotiae, et Hibernia, quae a praedicta Secretaria gratis conceduntur: 
»auditoratus Rotae Meccratensis, Ferr. et Bononiens. officia Signaturae: alia 
»officia, et muñera saecularia, quae a Romano Pontífice secularibus confcruntur, 
»et quae per Breve expediri consueverunt, ct similia; quae respiciunt saecularita-
»tem sine ulla connexione cum re beneficiarla, cujusmodi sunt capitaneatus, ba-
»roncellatus, fiscallatus, et similia; nec non deputationes coadjutorum in eisdem; 
»licentia personis ecclesiasticis, suscipiendi tutelam minorum, et novilibus mulic-
>ribus viduis suscipiendi tutelam filiorum item personis ecclesiasticis, studendi 
»juri in publicis studiorum universitatibus: extraendi reliquias: versandi cum haere-
>ticis; locandi ad tempus: et indulta liberandi reos pro confraternitatibus. 

§ V I . Gratiae autem ct concesiones, quae tam per Secretariam Brevium prae-
dictorum, quám per Datariam Apostolicam promiscué, ju»ta dictum elenchum, 
poterunt expediri, sunt, quae sequuntur. 

«Confirmationes contractuum, statutorum, privilegiorum, ordinationum, con-
»cordiarum, et transactionum, tam in forma communi, quán in forma specifica. 
»Absolutiones cum dispensationibus ad ordines super irregularitate proveniente ex 
>defectu corporis, vel ex delicto non tamen homieidii in statu ecclesiastico com-
»misi: confirmationes decreti judiéis: derogationes statutorum urbis Spoletan., et 
«aliarum cmtatum, super excessu dotis. Dispensationes super praemissis irrcgula-
«ritatibus cum praedictis restrictivis: extra témpora, tam pro Italis , quám pro ul-
«tramontanis: erectiones confraternitatum: indulta medendi, et exerccndi chirur-
»giam: indulgentiac perpetuae pro confraternitatibus: licentiae transeundi ad ordi-
»nem strictiorem: licentiae se immiscendi in criminalibus: et restitutiones advcrsus 
»lapsum quinquennii. 

§ V I I . Demum concesiones, et gratiae, quarum expeditio, juxta relatum elen

chum Datariae Apostolicae privative quoad Secretariam praedictam reservatur, 

sunt generaliter quaecumque aliae concessiones, et gratiae, in superioribus non 

cemprehensae nec expressae; et signanter lilac omnes, in quarum expeditione, de 

T O M O I . S2 
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stilo et consuetudine immemorabili, solvenda est compositio in ipsa Dataria, aut 
taxa Cancellariae, sive Jocalium. 

§ V I I I . Nos igitur, quum praemissam materiarum, et gratiarüm Apostoí icamm 
divisionem, et partitionem justa lance libraverimus, eandemqus rabionabilem, et 
acquitati consonam, et tam Secrctariae, et D.-itariae praedictarum juribus con-
gruenter distinguendis^ quam Camerae, et Cancellariae Apostolicarum ülarumque 
respective Ministrorum, Officialium, et Collegiorum indemnitatibus conscrvandis, 
et stabiliendis, aptam, opportunamquc agnoverimus; non modo ipsam, prout su
peráis expresa est, ratam et gratam habemus: verum etiam perpetuae ipsius firmitati, 
et observantia considere^ et providere volentes, mota proprio, et ex certa scientia, 
ac matura deliberatione Nostris, cadem Apostólica auctoritate, tcnore praesentium, 
in perpetuum approbamus, et confirmamus, illique inviolabilem Sanctionis Nos-
trae firmitatem, et robur adjicimus. Decernentes, et eadem auctoritate statuentes, 
quod gratiae, et concesiones Apostolicae alterutri ex Secretaria Brevium et Datariac 
praedictis privative. ut praemissimus, attributae, si quas forte per alterum ex dictis 
Ofñciis contra hujusmodi partilionisj et divisionis praescriptum, expediri quando-
cumque in posterum contingat; necnon ipsae Litterae Apostolicae super lisdcm 
confectae nullitatis et invaliditatis vitio subjaceant; prout Nos illas ex nunc, prout 
ex tune, et e contra, tanquam non rite, et legitime, seu etiam nullo modo expedi
tas, processusque forsan hábi tos , vel habendos per easdem, cum ómnibus , et sin-
gulis inde quomodolibet secutis, et sequendis dicta Apostólica auctoritate, ipsa-
rum tenore praesentium, annullamus, irritamus, et invalidamus, neminique ad 
quemcumque effectum ulb.tenus suffragari posse decernimus. 

§ I X . Quamobrem iisdem Dominico Cardinali, et Magistro Joannijacobo Da-
tario,. eorumque pro tempore in muneribus hujusmodi respective successoribus, per 
easdem praesentcs districte praecipimus et jnjungimus, ut ipsi in posterum in 
quarumcumque gratiarüm, et concessionum Apostolicarum expeditione, superius 
praescriptam divisionem, et partitionem prae oculis habentes, cam firmiter obser-
vent; ac ab ómnibus et singulis sibi respective subjectis Personis, Officialibus, 
vel Ministris inviolabiliter observari faciant. Efe pro hujusmodi observantia, omnes, 
et quascumque peíi t iones, aut supplicationes Gratiarüm pro impetratione in alte-
rutro ex dictis ofñciis per sollicitatores, agentes, negotiohim expeditores, aut alios 
quoscumque contra praescriptae petitiones norman, forsan porrectas, et praesen-
tatas, seu quandocumque porrigendas, et praesentandas, ad alterum ex iisdem 
ofñciis, ad quod juxta praemissae partitionis continentiam, pertinere dignoscuntur 
hdeliter dirigant, et remittant: non obstantibus aliis quibuscumque ipsarum peti-
tionum, aut supplicationum remissionibus, quae forsan ab alio quolibet ex Nos-
tris administris, et officialibus, etiam a Secretaria Nostrae supplicum Libellorum, 
ac Nostro, et Romani pro tempore Pontificis, nomine, ac etiam a quacumque ex 
Congregationibus S. R. E. Cardinalium emanaverint, vel extortae fuerint. Nos 
enim remissionis ejusmodi, contra memoratae partitionis praescriptum quomodoli
bet pro tempore emanatas, vel obtenías, nisi illac de gpeciali Nostro aut succes-
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serum mandato nostrorum, expressam ipsarum praesentiam derogationem conti-
neant, tanquam per errcrem factas, sive per subreptionem aut obreptionem obten-
tas, ab ipsis Brevium Secretario, atque Datarlo eorumque succesoribus praedictis 
omnino spernendas, et nullatenus attendendas fore declaramus. 

§ X . Praesentes queque Litteras de supreptionis, obreptionis, aut cujuscum-
que nullitatis vel invaliditatis vi t io, intentionisque Nostrae, ac quocumque alio de-
fectu, etiam ex eo, quod in praemissis quomodolibet interesse habentes, vel ha-
bere praetendentes, il l is non consenserint, ac ad ea vocati, et auditi non fuerint, 
vel quocumque alio colore, praetextu, occasione, vel causa a quoquam notari, im
pugnan, in jus vel controversiam revocari nullatenus unquam posse, sed cas sem-
per, et perpetuo validas, firmas, et efficaces esse et fore, suosque plenarios, et 
íntegros effectus sortiri, et obtinere, ac ab ómnibus, et singulis, ad quos spectat, 
et spectabit quomodolibet in futurum , inviolabiliter observan: Sicque, et non ali-
ter in praemissis, per quoscumque judices ordinarios, aut delegatos etiam causa-
rum Palatii Apostolici Auditores, ac praedictae S. R. E . Cardinales, et alios quos
cumque quavis auctoritate, et potestate fungentes, et functuros sublata eis, et eo-
rum cuilibet quavis aliter judicandi, declarandi, et interpretandi facúltate judicari, 
declarari et interpretan deberé, et si secus super his a quoquam quavis auctoritate 
scienter, vel ignoranter contigerit attentari, i r r i tum, et inane decernimus. 

§ X í . Non obstantibus quibusvis Constitutionibus, et Ordinationibus Apostoli-
cis, ac quátenus opus sit, de non tollendo jure quaesito, aliisque Nostris, et Can-
cellariae Apostolicae Regulis, necnon Privilegiis^ indultis, Facultatibus, et Litteris 
Apostolicis ejusdem S. R. E . Cardinali Brevium praedictorum Secretario, ac Data-
r io , seu Pro-Datario pro tempore existentibus, quomodolibet, et ex quacumque 
causa hic forsan de necessitate exprimenda, respective forsan concessis , approbatis, 
et innovatis, usibus quoque, stilys, tollerantiis, permissionibus, et consuetudinibus 
etiam diuturnis, et inveteratis, in contrarium praemissorum quomodolibet forsan 
facientibus, vel extantibus. Quibus ómnibus , et singulis, illorum omnium, et 
singulorum tenores, etiam veriores praesentibus pro plene, et sufficienter expres-
sis, et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum 
effectum, specialitér, et expresse, motu, scientia, et potestatis plenitudine pari-
bus, derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. 

§ X I I . Nu l l i ergo omnino hominum liceat páginam hanc Nostrae aprobationis, 
confirraationis, constitutionis, irritationis, annullationis, praecepti, statuti, et vo-
luntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare 
praesumpserit, indignationem Omnipotentis D e i , ac beatorum Petri et Pauli Apos-
lorum ejus se noverit incursurum. 

Datum Romae apud S. Mariam Majorem, anno Incarnationis Dominicae 
M D C C X L V , sexto Kalendas Decembris, Pontificaíus nostri anno sexto. D . Card. 
Passioneus, J. Datarius.—Visa de Curia.—y. C. Boschi.-—Z. Éugenius.—Regis-
tiata in Secretaria Brevium.—Publicata die I X . Decembris ejusdem anni, 

F I N D E L TOMO PRIMERO. 

Paginas 

Prólogo ! ^ . 

LIBRO PRIMERO. 

P R I N C I P I O S D E L D E R E C H O C A N Ó N I C O . 

TITULO PRIMERO. —Prolegómenos. 

CAPÍTULO PRIMERO.—Derecho en general y Derecho canónico en particu
lar.—Artículoprinuro. —Dtl Derecho en general. — Etimología de la pa
labra derecho.—Acepciones en que puede tomarse. — Su definición en sen
tido objetivo y sujetivo.—Su definición como ciencia.—Sus especies.—-
Derecho' natural y sus especies.—Derecho positivo y sus especies. — De
recho divino positivo y en qué se distingue del derecho natural. —Derecho 
humano y sus especies.—Errores acerca del origen del derecho.—Epicu-
listas.—Estóicos. — Rousseau y otros.—Hobbes.—Materialistas.—Racio
nalistas.— Panteísmo polít ico.—Doctrina verdadera acerca del origen del 
Derecho